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Notifications

Notification No. 18/2022 – Central Tax dated 

28 September 2022

Key amendments to GST Act proposed vide Finance 

Act 2022 have been notified and are effective from 1 

October 2022. The key amendments are listed below:

1. The time limit for availing of Input Tax Credit (ITC), 

furnishing the amendment in GSTR-1 and reporting 

of a credit note for the financial year has been 

increased to 30 November of the succeeding FY. 

2. Additional criteria have been provided to restrict the 

availment of eligible credit on account of non-

compliance by the supplier.

3. The relevant date for filing a refund application in 

respect of supplies made to SEZ or SEZ developer 

shall be the due date of filing the return in Form 

GSTR-3B in respect of such supplies.

Please check the link for details of these guidelines: 

https://bit.ly/3STcWX9. 

Notification No. 19/2022 – Central Tax dated 

28 September 2022 

The Central Board of Indirect Taxes and Customs 
(CBIC) has made amendments to the rules, effective 1 
October 2022 vide notification 18/2022, to incorporate 
the relevant changes based on Finance Act 2022. The 
key amendment is highlighted below:

1. Additional conditions on account of suspension of 

registration by authorities are notified, which states 

that registration can be suspended if:

a. monthly taxpayer has not filed form GSTR-3B 

for a continuous period of six months

b. quarterly taxpayer has not filed form GSTR-3B 

for a continuous period of two tax quarters. 

2. Form GSTR-1A and Form GSTR-2 were introduced 

under GST in 2017, however, the said forms were 

never implemented under the GST Law. The stated 

forms have now been removed. Consequently, 

references to such forms in various rules have also 

been omitted.

Notification No. 20/2022 – Central Tax dated 

28 September 2022

CBIC has notified that Special Agencies and Embassy 

can now avail of ITC refund within a period of two 

years from the relevant date as specified in the Act 

vide Notification No.18/2022. The said period earlier 

was 18 months as per Notification No.20/2018. Due to 

the incorporation of said amendment in the Act, 

Notification No.20/2018 is rescinded.

https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1009513/ENG/Notifications
https://bit.ly/3STcWX9
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1009514/ENG/Notifications
https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1009515/ENG/Notifications
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Circulars

Circular No.180/12/2022 – GST dated 

9 September 2022

In order to give effect to the direction issued by the 

Supreme Court in the case Union of India vs Filco Trade 

Centre Private Limited1 the Authority has provided a 

facility to revise the form TRAN-1/TRAN-2 from the 

period 1 October 2022 to 30 November 2022. The 

Circular has provided detailed guidelines that need 

to be followed while filing the revised form GST 

TRAN-1/TRAN-2.

1. SLP (C) No. 32709-32710/2018

https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1003122/ENG/Circulars
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Instruction

Instruction No. 04/2022-23 [GST-Inv.] Dated 

1 September 2022

Sanction of prosecution has a serious repercussion for 

the person involved. Therefore, the authority should be 

careful and fundamentally sound to implement the 

same. CBIC came out with the Instruction and 

guidelines to indulge prosecution. The key highlights 

of the guidelines are as follows:

1. The prosecution should not be launched in cases 

of technical nature or where there is a difference of 

opinion regarding the interpretation of law.

2. In the case of public limited companies, the 

prosecution should not be launched against all 

directors of the company but should be restricted 

to only persons who oversee the day-to-day 

operations of the company and have taken an 

active part in committing the tax evasion.

3. The decision on prosecution should be taken on a 

case-to-case basis depending on the evidence 

available. After carefully assessing the quality of 

evidence collected and various factors that need to 

be considered, such as the nature and gravity of the 

offense, quantum of tax evaded or ITC wrongly 

availed or refund wrongly taken.

4. The prosecution can be filed before issuance of a 

Show Cause Notice or demand getting confirmed 

by Adjudicating Authority.

5. A monetary limit of INR 50 million shall not be 

followed for levy of prosecution,

a. if the person is a habitual evader involved in 

two or more cases of confirmed demand in the 

past two years whose aggregate value exceeds 

the above-explained limit

b. cases where during the investigation, arrests 

have been made.

6. Investigation done by DGGI, prosecution requires 

sanction of Pr.Additional Director 

General/Additional Director General, Directorate 

General of GST Intelligence (DGGI) of the 

concerned zonal unit/headquarters.

7. The prosecution shall not be held in abeyance on 

the ground that the taxpayer has gone in 

appeal/revision.

https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1000439/ENG/Instructions
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Technical Clarification

Changes in Table 4 of GSTR-3B

Changes in Table 4 of GSTR-3B introduced to 

implement the update provided in relation to availment

and reversal of ITC and reporting of Ineligible Credit 

correctly in form GSTR-3B.

Technical Advisory on form TRAN

Technical Advisory issued to ensure correct filing of 

GST TRAN-1/TRAN-2 within the specified period of 

time.

https://www.gst.gov.in/newsandupdates/read/553
https://www.gst.gov.in/newsandupdates/read/556


Disclaimer

This alert contains general information which is provided on an "as is" basis without warranties of any kind, express or implied and is not intended to address any particular situation. The information contained herein June not be comprehensive and 
should not be construed as specific advice or opinion. This alert should not be substituted for any professional advice or service, and it should not be acted or relied upon or used as a basis for any decision or action that June affect you or your business. 
It is also expressly clarified that this alert is not intended to be a form of solicitation or invitation or advertisement to create any adviser-client relationship.

Whilst every effort has been made to ensure the accuracy of the information contained in this alert, the same cannot be guaranteed. We accept no liability or responsibility to any person for any loss or damage incurred by relying on the information 
contained in this alert.
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Nexdigm is an employee-owned, privately held, independent global organization that helps companies 

across geographies meet the needs of a dynamic business environment. Our focus on problem-

solving, supported by our multifunctional expertise enables us to provide customized solutions for our 

clients.

We provide integrated, digitally driven solutions encompassing Business and Professional Services, 

that help companies navigate challenges across all stages of their life-cycle. Through our direct 

operations in the USA, Poland, UAE, and India, we serve a diverse range of clients, spanning 

multinationals, listed companies, privately-owned companies, and family-owned businesses from over 

50 countries.

Our multidisciplinary teams serve a wide range of industries, with a specific focus on healthcare, food 

processing, and banking and financial services. Over the last decade, we have built and leveraged 

capabilities across key global markets to provide transnational support to numerous clients.

From inception, our founders have propagated a culture that values professional standards and 

personalized service. An emphasis on collaboration and ethical conduct drives us to serve our clients 

with integrity while delivering high quality, innovative results. We act as partners to our clients, and 

take a proactive stance in understanding their needs and constraints, to provide integrated solutions. 

Quality at Nexdigm is of utmost importance, and we are ISO/ISE 27001 certified for information 

security and ISO 9001 certified for quality management.

We have been recognized over the years by global organizations, like the International Accounting 

Bulletin and Euro Money Publications.

Nexdigm resonates with our plunge into a new paradigm of business; it is our commitment to 

Think Next.
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